tentiam ubertatemque ejus ad nihilum redigens, quæ μεταφορικῶς Basan et Carmelus et filios Libani, et montes collesque dicuntur, ac latitudinem imperii concutiens, quæ orbis terrarum appellatur : tunc nulla potentia resistere poterit irascenti Deo, et populum suum vindicanti.

« Indignatio ejus effusa est ut ignis, et petrae dissolutæ sunt ab eo. » *Naum.* I, 6. LXX : « Furor ejus consumit principatus, et petrae contritæ sunt ab eo. » Pro eo quod nos posuimus « effusa est, » Aquila interpretatus est συνεχωνεύθη, id est, « conflata est ; » Symmachus et Theodotus ἔσκαψεν, hoc est, « stillavit. » Sive igitur conflata est indignatio Dei quasi ignis, sive furor ejus in similitudinem stillavit incendii, ut dura corda hominum, quæ petrae vocantur, contererentur, et dissolverentur, utilis est indignatio Dei, quæ diu per patientiam nostra peccata sustentans, vix aliquando conflata est, et tamen non tota prorumpit in pœnam, sed modico ad nos stillabit ardore. Si autem stilla indignationis ejus consumit principatus, adversus quos nobis est pugna [al. pugna et] collectatio, quid fieret si tota in nos ira Dei fundere-

recevoir en lui les préceptes du Seigneur dans les Ecritures ; car un esprit brisé de douleur est un sacrifice digne de Dieu, et Dieu ne méprise pas un cœur contrit et humilié. » *Psal.* I, 19. Au reste, tout ce qui vient d'être dit a trait à la bonté, et non à la sévérité de Dieu, comme va nous l'apprendre la suite.

« Le Seigneur est bon, il soutient au jour de l'affliction, et il connaît ceux qui espèrent en lui. » *Naum.* I, 1. Les Septante : « Le Seigneur est doux pour ceux qui l'attendent au jour de la tribulation, et il connaît ceux qui le craignent. » Lorsqu'il commencera à sévir contre les nations et à frapper les royaumes autrefois plus puissants, il saura qui sont les siens, et il n'engloutira pas dans une même tempête tous ceux qui naviguent. Par jour de la tribulation, il faut, au figuré, entendre le jour du jugement, au sujet duquel Isaïe a écrit : « Voici que le jour inévitable de la colère et de la fureur du Seigneur vient changer la terre en un désert et en exterminer les pécheurs. » *Isa.* XIII, 9. Espérons dans le Seigneur et attendons son avènement selon sa patience, afin que, lorsqu'il viendra, nous ressentions sa bonté, et non pas sa justice, et qu'il nous reconnaisse, soit comme espérant en lui, soit comme le craignant ; car le Seigneur sait ceux qui sont à lui. II *Tim.* II.

« Il détruira ce lieu par un déluge qui passera, et les ténèbres poursuivront ses ennemis. » *Naum.* I, 8. Les Septante : « Il fera la fin par un déluge qui passera, et les ténèbres pour-

tetur in nobis cor carneum, duritiaque mollita, possit in se præcepta Domini suscipere quæ scribuntur : « Sacrificium enim Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non spernet. » *Psal.* I, 19. Et ut sciatis clementiam Dei sonare quæ dicta sunt, non severitatem, in consequentibus discite.

« Bonus Dominus, et confortans in die tribulationis, et sciens sperantes in se. » *Naum.* I, 7. LXX : « Suis Dominus expectantibus eum in die tribulationis, et cognoscens timentes se. » Cum irasci cœperit gentibus, et quondam potentissima regna vastare, sciet eos qui sui sunt, et non una tempestate opprimet navigantes. Diem autem tribulationis secundum ἀναγωγῆν, diem intelligamus judicii, de quo scripsit Isaïas : « Ecce dies Domini insanabilis venit furoris et iræ, pouere orbem terræ desertum, et peccatores perdere ex eo. » *Isa.* XIII, 9. Speremus in Domino, et per patientiam ejus expectemus adventum, ut cum venerit, bonum eum, non judicem sentiamus, et cognoscat vel sperantes in se, vel timentes se. Scit enim Dominus eos qui ejus sunt. II *Tim.* II.

« Et in diluvio prætereunte consummationem faciet loci ejus, et inimicos ejus persequentur tenebræ. »

suiront les ennemis qui se lèveront. » Le Seigneur est patient et plein de miséricorde, il ne s'irrite pas sans fin, il n'entre pas dans un éternel courroux ; lorsque la malice aura crû sur la terre, et que toute chair aura corrompu sa voie, il enverra un déluge, mais un déluge passager et qui ne durera pas à jamais. Il consumera ce lieu, il mettra fin à ce lieu, c'est-à-dire au déluge, afin que, de même qu'il est écrit de l'impie : « Je n'ai fait que passer, et je n'ai pu retrouver sa trace ; » *Psalm.* xxxvi, 36 ; « la voie des impies périra ; » *Psalm.* i, 6 ; de même le chemin du déluge soit détruit après la colère du Seigneur, pour laisser apparaître sa seule clémence. Voici comment peut s'entendre le sens historique de ce passage : Lorsque le Seigneur aura dévasté Israël et comme inondé d'un déluge la terre de répromission, il mettra fin à la captivité, en le rappelant à ses demeures d'autrefois, tandis que, d'autre part, les ténèbres poursuivront les Assyriens, ses ennemis, qui avaient conduit le peuple en captivité. Ce que nous avons dit d'Israël et des Assyriens se peut entendre, à la consommation du monde, des saints et de leurs persécuteurs ou des puissances contraires, en ce sens que Dieu, après sa colère, aura compassion des saints, tandis que leurs persécuteurs et ennemis, qui avaient choisi les ténèbres et non la lumière, seront la proie de ces ténèbres mêmes qu'ils avaient choisies ; ils seront rejetés dans les ténèbres extérieures, et là

Naum. i, 8. LXX : « Et in diluvio transeunte consummationem faciet, consurgentes et inimicos ejus persequentur tenebræ. » Dominus patiens et multæ miserationis, et non irascetur in finem, neque in æternum indignabitur; sed cum creverit malitia super terram, et omnis caro corruerit viam suam, inducet diluvium quod pertranseat, non quod permaneat in æternum. Consummationem autem, sive finem, faciet loci ejus, id est, diluvii, ut quomodo de impio dicitur : « Et pertransivi, et non est inventus locus ejus ; » *Psalm.* xxxvi, 36 ; et : « Iter impiorum peribit ; » *Psalm.* i, 6 ; sic diluvii iter pereat post iram Domini, sola apparente clementia. Quod quidem et secundum historiam intelligi potest, quia cum vastaverit Israel, et quasi diluvio terram repromissionis inundaverit, finem faciet captivitatis, ad sedes eum pristinas revocando. At e contrario, inimicos ejus Assyrios, qui populum duxerunt in captivitatem, tenebræ persequentur. Quod autem diximus de Israel et Assyriis, intelligi de consummatione mundi, et de sanctis ac de persecutoribus, sive contrariis virtutibus potest, quod sanctorum Deus post iram misereatur, persecutores vero et inimicos eorum, qui elegerunt tenebras, et non lucem, ipsas, quas elegerunt,

il y aura des pleurs et des grincements de dents. *Matth.* viii et xxii. Le mot *MACOMA*, que j'ai rendu par « de ce lieu, » tous l'ont divisé en deux mots, traduisant *MA* par la position *de*, et *COMA* par *SE LEVANT* ; dans *Aquila*, je lis : « D'entre ceux qui se lèvent ; » dans les Septante : « Qui se lèvent ; » dans *Théodotio* : « Se levant contre lui ; » dans la cinquième édition : « D'entre ceux qui se lèvent contre lui. » *Symmaque* seul, d'accord avec mon interprétation, a dit : Il amènera la fin de ce lieu par un déluge passager. » Quelques-uns de nos écrivains entendent par ces insurgés et ces ennemis, *Marcion* et tous les anciens hérétiques, qui disputent contre leur Créateur.

« Pourquoi formez-vous des desseins contre le Seigneur ? Il a entrepris lui-même de vous détruire, et il ne s'élèvera point deux tribulations, » Les Septante : « Pourquoi formez-vous des desseins contre le Seigneur ? il vous détruira lui-même ; il ne se venge pas deux fois du même crime dans la tribulation. » *Symmaque*, plus clairement : « Vos secondes angoisses ne soutiendront point son attaque ; » et *Théodotio* : « Il ne s'élèvera point une seconde tribulation. » Au figuré, la prophétie est dirigée contre *Marcion*, dont nous venons de parler, et contre tous les vieux hérétiques, qui, inventant je ne sais quel Dieu bon, prétendent que c'est lui qui fera la fin du monde, et accusent le vrai Dieu comme auteur d'une loi cruelle, en ce qu'il punit

runt, tenebræ comprehendant; mittentur enim in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium. *Matth.* viii et xxii. Verbum *MACOMA*, quod nos interpretati sumus, « loci ejus, » omnes in duas orationis partes dividerunt, ut *MA* in præpositionem « de » verterent, id est, ἀπό, *COMA*, « surgentes » interpretarentur. Denique *Aquila*, ἀπό ἀνισταμένων, inquit, id est, « a consurgentibus ; » Septuaginta, « consurgentes ; » *Theodotio*, « consurgentibus ei ; » quinta editio, « a consurgentibus illi. » *Solus Symmachus*, cum nostra interpretatione consentiens, ait : « Et in diluvio transeunte, consummationem faciet loci ejus. » Quidam de nostris, consurgentes et inimicos, *Marcionem* et omnes veteres hæreticos interpretantur, qui adversum Creatorem disputant.

« Qui cogitatis contra Dominum ? consummationem [al. quod consummationem] ipse faciet ; non consurgit duplex tribulatio. » *Naum.* i, 9. LXX : « Quid cogitatis contra Dominum ? consummationem ipse faciet ; non vindicavit bis in idipsum in tribulatione. » *Symmachus* apertius : « Non sustinebunt impetum secundæ [al. secundum] angustiarum. » *Theodotio* : « Non consurgit secundæ tribulatio. » Loquitur autem juxta tropologiam adversum *Marcionem*, de quo

tant de coupables et prononce les peines méritées par leurs péchés. « Quels desseins formez-vous donc contre le Seigneur ? » c'est lui qui a créé le monde, et c'est lui seul qui le détruira. Què s'il vous paraît sévère, rigide, cruel pour avoir détruit le genre humain par le déluge, *Genès. vii*, fait pleuvoir le feu et le soufre sur Sodome et Gomorrhe, *Genès. xix*, englouti les Egyptiens dans les flots, *Exod. xiv*, jonché le désert des cadavres des Israélites, *Num. xxxii*, sachez qu'il a infligé ces supplices dans le temps présent, pour n'avoir pas à punir éternellement. Ou ce que les Prophètes disent vrai, ou cela est faux. S'ils disent vrai au sujet de sa sévérité, ne disent-ils pas aussi : « Le Seigneur ne se vengera pas deux fois du même crime dans la tribulation ? » S'ils mentent, et que soit fausse aussi cette parole : « Il ne s'élèvera pas deux tribulations, » c'est que sa cruauté, qui vous semble prouvée dans la Loi, est fautive pareillement. Mais ils ne peuvent nier la vérité de cette parole du Prophète : « Le Seigneur ne se vengera pas deux fois de la même faute dans la tribulation, » et, par conséquent, ceux qui ont été punis ne le seront pas une seconde fois dans la suite ; car s'ils devaient l'être, c'est que l'Écriture aurait menti, ce qu'il est criminel de dire. Ils ont donc reçu la mesure de leurs maux dans leur vie, et ceux qui périrent dans le déluge, et les habitants de

Sodome, et les Egyptiens, et les Israélites dans le désert. Mais il en est un qui pose ici cette question : Si un fidèle pris en flagrant délit d'adultère a la tête tranchée, qu'arrivera-t-il de lui plus tard ? Ou il sera puni, et de là la fausseté de cette parole : « Le Seigneur ne se vengera pas deux fois du même crime dans la tribulation ; » ou il ne le sera pas, et alors il est à désirer pour les adultères d'être ravis aux supplices éternels par une courte et prompte souffrance ici-bas. Voici ma réponse : Dieu, qui sait les mesures de toutes choses, sait aussi celles des supplices ; on ne peut prévenir la sentence du juge, on ne peut lui ôter le pouvoir d'exercer plus tard une peine contre le pécheur, et un grand péché ne s'efface que par une grande et longue expiation. Mais si quelqu'un a été puni, comme, dans la loi, celui qui avait maudit les Israélites, *Levit. xxiv*, et celui qui avait ramassé du bois le jour du sabbat, *Num. xv*, de tels coupables ne sont pas punis une seconde fois dans la suite, parce que le supplice actuel compense leur faute légère. Mon Hébreu commentait ainsi cet endroit : Pourquoi pensez-vous, ô Assyriens, ce qui est une pensée inique contre le Seigneur, qu'il détruira jusqu'au dernier homme le peuple d'Israël, c'est-à-dire les dix tribus avec Samarie.

« Comme les épines s'entrelacent et s'embrassent dans les halliers, ainsi ils s'unissent

supra diximus, et omnes veteres hæreticos, qui bonum nescio quem confingentes Deum, ipsum dicunt consummationem mundi esse facturum, et arguunt legis Deum quasi crudelitatis, quod multos puniat, et pro peccatis irroget cruciatum. « Quid ergo, » ait « contra Dominum cogitatis ? ipse qui creavit mundum, et consummationem ejus faciet. Quod si vobis videtur crudelis, rigidus et cruentus, quod in diluvio genus delevit humanum, *Gen. vii*, super Sodomam et Gomorrham ignem et sulphurem pluit, *Gen. xix*, Ægyptios submersit fluctibus, *Exod. xiv*, Israelitarum cadavera prostravit in eremo ; *Num. xxxii* ; scitote eum ideo ad præsens reddidisse supplicia, ne in æternum puniret. Certe aut vera sunt quæ prophetæ loquuntur, aut falsa. Si vera sunt quæ de severitate ejus videntur dicere, ipsi dixerunt : « Non vindicabit Dominus bis in idipsum in tribulatione ; » si autem falsa sunt, et falsum hoc est quod dicitur : « Non consurget duplex tribulatio, » falsa est ergo et crudelitas ejus quæ in lege descripta est. Quod si verum est, ut negare non poterunt, dicente propheta : « Non vindicabit Dominus bis in idipsum in tribulatione, » ergo qui puniti sunt, postea non punientur. Si autem illi postea punientur, Scriptura mentitur, quod dicere nefas

est. Receperunt ergo et qui in diluvio perierunt, et Sodomitæ, et Ægyptii, et Israelitæ in solitudine, mala sua in vita sua. Quærat hic aliquis, si fidelis deprehensus in adulterio decolletur, quid de eo postea fiat. Aut enim punietur, et falsum est hoc quod dicitur : « Non vindicabit Dominus bis in idipsum in tribulatione. » Aut non punietur, et optandum est adulteris, ut in præsentiarum brevi et cita pœna cruciatus frustrentur æternos. Ad quod respondebimus, Deum ut omnium rerum, ita et suppliciorum quoque scire mensuras, et non præveniri sententia judicis, nec illi in peccatorem exercendæ dehinc pœnæ auferri potestatem, et magnum peccatum magis diuturnisque clui cruciatibus. Si quis autem punitus sit, ut ille in lege qui Israeliticis maledixerat, *Levit. xxiv*, et qui in Sabbato ligna collegerat ; *Num. xv* ; tales postea non puniri, quia culpa levis præsentis supplicio compensata sit. Hebræus hunc locum ita exposuit : Quid putatis, o Assyrii, iniquitatem contra Dominum cogitantes, quod populum Israel, id est, duodecim tribus usque ad internecionem ipse consumat ? Non consurget duplex tribulatio, id est, non vobis tradet Judam et Israel, sicut tradidit decem tribus et Samariam.

« Quia sicut spinæ se invicem complectuntur, sic

dans les festins pour s'enivrer ensemble ; mais ils seront consumés comme la paille sèche. » *Naum.* 1, 10. Les Septante : « C'est pourquoi ils seront changés en ronces jusqu'à leurs fondements ; ils seront consumés comme le convolvulus qui s'enroule et comme la paille sèche. » Le Prophète me semble faire allusion, à l'exception de la bonne terre, qui produit trente et soixante et cent pour un, aux trois différents cas que le Seigneur a énumérés dans la parabole du semeur : *Matth.* : Celui où le grain tombe sur le bord du chemin, celui où il tombe parmi les pierres et celui où il tombe au milieu des épines ; et c'est aussi ce que montre l'Apôtre au sujet de ceux qui n'édifient pas sur le fondement de Jésus-Christ, quand il dit qu'il y en a qui édifient le bois, d'autres l'herbe et d'autres la paille. C'est au bois que correspond ce trait de la prophétie : « Ils seront changés en buissons jusqu'à leurs fondements ; » à l'herbe, celui-ci : « Ils seront dévorés comme le convolvulus qui s'enroule ; » quant à la paille, elle est ici désignée par son nom : « Et comme la paille sèche. » Le Seigneur ne se vengera donc point deux fois du même crime, parce que la malice qui était née dans les auteurs d'hérésies sera consumée jusqu'à son fondement et à ses racines. Que si quelqu'un d'entre eux paraissait avoir la pompe des paroles, c'est-à-dire un vain feuillage propre seulement à charmer la vue, tel qu'est le convolvulus, il sera dévoré et con-

sumé jusqu'à complet anéantissement. Le convolvulus est une herbe semblable au lierre, qui aime à s'enrouler aux vignes et aux arbrisseaux et à ramper au loin. Enfin, tout ce qui en eux a l'apparence de la moisson, mais au lieu d'épis pleins de grains de froment, n'a que paille stérile et sera livré aux flammes. Voilà d'après les Septante. D'après l'hébreu, les alliances et les amitiés des hérétiques sont véritablement comme des épines qui s'entrelacent et s'embrassent, et leur festin et leurs mystères, — puisqu'ils se vantent d'avoir, eux aussi, la table du Seigneur, — où ils mangent et où ils boivent ensemble, sont semblables à cette alliance des épines. Lorsque, ivres du vin de la vigne de Sodome, leur bouche écumante de rage blasphème contre le Créateur, n'est-ce point là un festin de buissons ? Mais le festin et les convives seront consumés ensemble, comme la paille stérile.

« Car il sortira de vous un homme qui formera contre le Seigneur de noirs desseins, et qui nourrira dans son esprit des pensées de perfidie. » *Naum.* 1, 11. Les Septante : « De vous sortira un dessein contre le Seigneur né d'une pensée de haine la plus noire. » Et vraiment, c'est des hérétiques que sortira cette pensée ennemie contre le Seigneur. N'y a-t-il pas malice et prévarication contre Dieu à dire avec Valentin que le Créateur a pu être engendré le dernier comme un fruit avorté d'une sagesse en défaut ? N'est-ce point un noir dessein contre

[al. sic quidem] convivium eorum pariter potantium consumetur quasi stipula ariditate plena. » *Naum.* 1, 10. LXX : « Quia usque ad fundamenta sua redigentur in vepres, et quasi volvola circumdata comedetur, et quasi stipula ariditate plena. » Tres differentias quas Dominus in parabola sementis posuit, *Matth.* xiii, excepta terra bona, quæ affert tricesimum et sexagesimum et centesimum fructum, videtur mihi propheta replicare, unam quæ juxta viam ceciderit, et aliam quæ inter lapides, et tertiam quæ inter spinas ; quod quidem et Apostolus de his qui super fundamentum Christi non bene ædificant, *I Cor.* iii, substendit quosdam esse qui ædificant ligna, fenum, stipulam. Igitur ligna referamus ad id, quod nunc dicitur : « Quia usque ad fundamenta sua redigentur ad vepres. » Fenum vero ad id quod sequitur : « Et sicut volvola quæ circumdatur, comedetur. » Porro stipula manifeste refertur ad stipulam, de qua nunc dicitur : « Et sicut stipula ariditate plena. » Propterea ergo non vindicabit Dominus bis in idipsum, quia malitia quæ in auctoribus hæreseos orta fuerat, usque ad fundamentum et ad radices suas consumetur. Sed et si quis in eis videtur pompam habere verborum, in est, folia inania, tan-

tum aspectu delectantia, sicut volvola, quæ Græce dicitur *σπιλάξ*, devorabitur et consumetur in nihilum. Volvola [al. *vulvula*] autem herba est similis hederæ, quæ vitibus et virgultis circumdari solet, et in longum serpere. Quidquid etiam in eis videtur habere pompam segetis, sed non habet spicas et grana frumenti, quasi stipula ariditate plena, tradetur incendio. Hoc secundum Septuaginta. Cæterum juxta Hebraicum, vere hæreticorum fœdera et necessitudines quasi spinæ sunt se invicem complectentes, et convivium eorum atque mysteria, quia et ipsi mensam dominicam habere se dicunt, spinarum fœdus est, simul vescentium, pariterque potantium. Cum enim ebrii de vinea Sodomorum adversus conditorem rabido ore blasphemant, nonne convivium sentium est ? quod tamen cum suis consumetur auctoribus, quasi stipula ariditate plena.

« Ex te enim exhibit cogitans contra Dominum malitiam, mente pertractans prævaricationem. » *Naum.* 1, 11. LXX : « Ex te exhibit cogitatio contra Dominum pessima cogitans contraria. » Vere ab hæreticis exhibit adversus Dominum inimica cogitatio. Annon videtur esse adversus Deum malitia et prævaricatio, dicere quod Valentinus, quasi abortivum errantis,

Dieu, l'impudicité de Basilide, et ce nom monstrueux d'*Abraaxas*, préféré au Seigneur qui a tout créé ? Mais puisque, instruit par les Hébreux, je veux aussi rapporter leur tradition, et faire connaître aux nôtres, c'est-à-dire aux chrétiens, l'explication selon l'histoire, je la donne ici. Une double tribulation ne s'élèvera pas, c'est-à-dire, les Assyriens ne prendront pas les deux tribus, comme ils ont pris les dix, puisque, étant encore sur la terre de Juda, où ils s'entrelacent et s'embrassent comme des épines, au milieu de leur allégresse et de leur joie, ils seront anéantis par l'Ange, ce qui s'accomplit quand cent quatre-vingt-cinq mille ennemis furent exterminés en une seule nuit. *IV Reg. xix*. C'est à bon droit que le Prophète compare l'armée innombrable des Assyriens à un festin d'hommes ivres, et le festin lui-même, non pas à une réunion de roses, de lys et de fleurs, mais d'épines s'entrelaçant les unes aux autres, et qu'on livre toujours au feu, et que la moindre flamme dévore comme de la paille stérile. Pour ce qui suit : « Il sortira de vous un homme qui formera contre le Seigneur de noirs desseins, et qui nourrira dans son esprit des pensées de perfidie, » les Hébreux veulent qu'on l'entende de Rabsace, en ce que, sorti d'entre les Assyriens, il blasphéma le Seigneur et voulut persuader au peuple de se livrer aux Assyriens, plutôt que d'attendre en vain le secours du Seigneur, et d'abandonner le culte de Dieu pour celui des idoles. *IV Reg. xviii; Isa. xxxvi*.

sapientiae extremum editum Creatorem ? Nonne contra Deum cogitatio est Basilidis impudicitia [al. *impudica*], et portentosum ἄβραξας nomen quod praefertur Domino conditori ? Porro quia dicti ab Hebraeis volumus eorum quoque traditionem sequi, et nostris, id est, Christianis explanationem historiae demonstrare, dicendum est : Non consurget duplex tribulatio, id est, non capientur ab Assyriis duae tribus, sicut captae sunt decem. Siquidem dum adhuc in terra Juda sunt Assysii, et quasi spinæ se invicem complectuntur, lætantes atque gaudentes, ab angelo consumentur, quando una nocte centum octoginta quinque millia caesa sunt hostium. *IV Reg. xix*. Pulchre quoque exercitus eorum multitudinem, ebriorum convivio comparavit, et ipsum convivium non rosarum, non liliorum dixit esse, non florum ; sed simile spinarum se invicem complectentium, quæ semper traduntur igni, et quasi stipula ariditate plena, levi comburuntur ardore. Quod autem sequitur : « Ex te exhibit cogitans contra Dominum malitiam, mente pertractans prævaricationem, » de Rabsace intelligi volunt, quod de Assyriis egressus, blasphemaverit Dominum, et populo persuadere

Voici ce que dit le Seigneur : Qu'ils soient aussi braves et en aussi grand nombre qu'ils voudront, ils tomberont comme les cheveux sous le rasoir et toute leur armée disparaîtra. Je vous ai affligé, mais je ne vous affligerai plus ; je vais briser la verge dont l'ennemi vous frappait, et je romprai vos chaînes. » *Naum. i, 12, 13*. Les Septante : « Voici ce que dit le Seigneur qui règne sur des eaux abondantes, et elles seront divisées de même. On n'écouterà plus ce que vous dites. Je vais briser la verge de celui qui vous frappait, et je romprai les chaînes dont il vous a chargés. » Le sens littéral est évident. Quelque robustes que soient les Assyriens, et leur force serait-elle accrue en nombre par toutes les nations, ils tomberont sous l'épée de l'Ange comme les cheveux sous le rasoir. Comme la chevelure la plus épaisse ne résiste pas au tranchant du rasoir, ainsi les nombreux ennemis de Dieu seront facilement exterminés, et Assur passera, c'est-à-dire cessera d'exister, ou bien, après cette extermination de son armée, rentrera dans son pays et vous laissera sain et sauf. La prophétie dit ensuite à Juda et à Jérusalem : « Je vous ai affligé, mais je ne vous affligerai plus. » Ce n'est pas qu'elle promette une éternelle sécurité, mais la sécurité pour ce temps-là seulement et contre les ennemis qui l'assiégeaient alors. Puis elle continue : « Je vais briser sa verge, » celle de l'Assyrien, « avec laquelle il vous frappait, et je romprai vos chaînes ; » soit la verge et les chaînes,

volverit, ut desperans de auxilio Domini, se Assyriis traderet, non Deo, sed idolis serviturus. *IV Reg. xviii; Isa. xxxvi*.

« Hæc dicit Dominus : Si perfecti fuerint, et ita plures, sic quoque attondentur et pertransibit. Afflixit te et non affligam te ultra ; et nunc conteram virgam ejus de dorso tuo, et vincula tua dirumpam. » *Naum. i, 12, 13*. *LXX* : « Hæc dicit Dominus regnans aquis multis, et sic dividitur ; et auditus tuus non audietur amplius, et nunc conteram virgam ejus a te ; et vincula ejus dirumpam. » Juxta litteram manifestus est sensus : Licet, inquit, robusti sint Assyrii, et fortitudo eorum numero augeatur cunctarum gentium, sic quoque angelo vastante, tondentur. Quomodo enim numerus capillorum acutè forcipi non repugnat, ita et numerus adversariorum Dei, facili succisione tolletur, et pertransibit Assur, vel esse desistet, sive, vastato exercitu suo, revertetur ad patriam, te sospitem derelinquens. Rursumque ad Judam et Jerusalem sermo dirigitur : « Afflixit te, et non affligam te ultra ; » non quod perpetuam securitatem polliceantur, sed illius tantum temporis, et ab illis hostibus a quibus tunc obside-

comme figure de sa puissance, soit la verge dont il vous frappait réellement, et les chaînes qu'il forgeait pour les captifs, bien qu'on puisse aussi dans ces chaînes voir l'image du siège qui enfermait le peuple de toutes parts.

Dans les Septante, le sens est tout autre. La prophétie s'élève encore contre ceux à qui elle a déjà dit : « Pourquoi formez-vous de noirs desseins contre le Seigneur ? » et aussi : « Il sortira de vous une pensée des plus exécrables contre le Seigneur, une pensée ennemie. » Voici donc ce que dit le Seigneur qui règne sur les eaux abondantes, soit sur les vertus angéliques, appelées les eaux d'au-dessus des cieux, et à qui il est ordonné de louer le Seigneur, soit sur les secrets, la sagesse et les doctrines de Dieu. Or, de même que des fleuves sortent du sein du juste, *Joan.* vii, et aussi des sources abondantes qui rejaillissent jusque dans la vie éternelle, par les diverses et multiples sentences auxquelles commande la parole du Seigneur, de même les hérésiarques ont leurs eaux auxquelles ils commandent, et dont ils sont eux-mêmes la source première. Ce qui suit : « Et elles se diviseront ainsi, » peut s'entendre des vertus célestes qui servent Dieu dans les éternelles demeures, en ce que chacune a sa fonction et son ministère, ou bien de la multiple variété de la sagesse, de peur qu'ayant dit : « Qui règne sur des eaux abondantes, » on ne pût croire qu'il s'agissait d'un nombre confus et indistinct de maximes,